
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 06        Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

Portaria n.º 06 de 09/02/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,  resolve:

Conceder à inativa do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo
número 53000.000229/99.

SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

ADELAIDE BEZERRA
DE VASCONCELOS

1108041 POSTALISTA B -VI A - III

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Portaria n.º 007 de 10/02/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,  resolve:



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 2

Conceder à  inativa do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo
número 53000.00295/99.

SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

CLELEA TORRES
THOMPSON

0818990 TELEGRAFISTA B -VI A - III

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Portaria n.º 08 de 10/02/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de Serviço nº
35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte referente à servidora
abaixo relacionada:

NOME SIAPE
EUNICE GALVÃO 0819001

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Portaria n.º 009 de 11/02/99 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,  resolve:

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, de acordo com o artigo 91 da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, à servidora  CRISTIANE MÉRCIA PINHO DO NASCIMENTO ALVES,
Agente Administrativo, Classe "D", Padrão V,  Matrícula  SIAPE n.º 1043730,  a partir de 03 de fevereiro
de 1999.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

Portaria nº 013, de 10/02/99 - A DELEGADA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98, resolve:

Designar os servidores ROBERTO BATISTA SOARES -SIAPE 1069272, JACIARA LUIZA
BASTOS COSTA - SIAPE 0455046, e MAURÍCIO PEREIRA ALVES – SIAPE 0455433, para sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder a alienação dos bens patrimoniais inservíveis
desta Delegacia.

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ - Delegada



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 3

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

Portaria nº  002, de 02/02/99 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS,  respondendo interinamente pela Delegacia, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar a  servidora DIONEÍDE OLIVEIRA DE ABREU, Agente Administrativo, matrícula  nº
454799,  para, substituir SEBASTIANA  DE ARAÚJO CARVALHO LUZ, Responsável pelo Expediente
do Posto Avançado de Tocantins, em seus afastamentos e impedimentos legais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Substituto

Portaria nº  003, de 02/02/99 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS,  respondendo interinamente pela Delegacia, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor PEDRO FELÍCIO BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula  nº 454820,
para, substituir VALDEMAR RODRIGUES SILVA, Responsável pelo Expediente do Posto Avançado de
Mato Grosso, em seus afastamentos e impedimentos legais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino

Portaria nº  004, de 09/02/99 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS,  respondendo interinamente pela Delegacia, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor MARCÍLIO VIEIRA SOUSA, Agente de Vigilância , matrícula  nº  SIAPE
809955,  a responsabilidade pelo Almoxarifado da Delegacia do MC no Estado de Goiás, e em seus
impedimentos eventuais, o servidor FINELON ISMAEL, Agente administrativo, matrícula SIAPE 809875.
Fica revogada a Portaria nº 043 de 01/11/94.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Substituto

Portaria nº 005 , de 09/02/99 - O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE GOIÁS,  respondendo interinamente pela Delegacia, no uso de suas
atribuições legais,  resolve:

Localizar no Posto Avançado de Tocantins a  servidora do Quadro Permanente, DIONEÍDE
OLIVEIRA DE ABREU, Agente Administrativo, matrícula  nº 454799.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Substituto



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 4

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RIO DE JANEIRO

Portaria nº 008 , de 10/02/99 - O Delegado Regional do Ministério das Comunicações no Estado
do Rio de Janeiro - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria no 085, de 23 de março de
1995, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/95, do Sr. Subsecretário de Assuntos Administrativos
do MC, resolve:

Constituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com fulcro no Artigo 149 da Lei nº 8.112/90, integrada pelos
servidores Jorge Guilherme Pfisterer Junior, Administrador, Matrícula SIAPE nº 0810017, Gilberto da
Conceição, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1043755 e Fernanda Ivelise Giacobbo de
Giacobbo, Advogada, Matrícula SIAPE nº 0438602 para, sob a presidência do primeiro e no prazo de 30
(trinta) dias, apurar fato de responsabilidade dos servidores JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO (MC)
e  FERNANDO ALVES MAGALHÃES (cedido à ANATEL), conforme Processo nº 53770.000226/99.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 28 A 30.01.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 05 A 06.02.99
ED SALIÉS FONSECA BRASÍLIA 08 A 12.02.99
GERALDO DONIZETE MENDES BELO HORIZONTE 05 A 08.02.99
LÉON HOROWITZ GOIÂNIA 03.02.99
LÉON HOROWITZ BELO HORIZONTE 05 A 08.02.99
MARCUS VINICIUS C. PESTANA DA SILVA BELO HORIZONTE 05 A 08.02.99
MARCUS VINICIUS C. PESTANA DA SILVA BRASÍLIA 28 A 29.01.99
MARCUS VINICIUS C. PESTANA DA SILVA BRASÍLIA 01 A 03.02.99
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA 09 A 12.02.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI BELO HORIZONTE 05 A 08.02.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI BRASÍLIA 01 A 03.02.99
SILVIO CARVALHO MITRE BELO HORIZONTE 05 A 08.02.99

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

01.12.A 06.12

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE BARREIRAS E
MIMOSO DO OESTE

09.12 A 18.12

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE PRESIDENTE
PRUDENTE E OUTRA

21.12. A 24.12

AMILTON LUIZ DE SOUZA SALVADOR/BA 16.12.A 18.12



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 6

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA BOM JESUS DA LAPA 04.12 A 07.12
ANA RITA SANTANA DE SOUZA PAULO AFONSO E

OUTRA
01.12.A 05.12

ANA RITA SANTANA DE SOUZA MIGUEL CALMON E
OUTRA

09.12 A 18.12

ANA RITA SANTANA SANTOS FEIRA DE
SANTANA/BA

21.12. A 22.12

AUGUSTO BISPO DE JESUS SALVADOR/BA 16.12. A 18.12
AURINO DOS SANTOS ARAUJO SALVADOR/BA 01.12. A 04.12
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS NOVA VIÇOSA E

OUTRAS
01.12 A 06.12

CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

01.12.A 06.12

CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS BARREIRAS E
MIMOSO DO OESTE

09.12 A 18.12

CLAUDENICE OLIVEIRA SANTIAGO ITABUNA E OUTRAS 09.12 A 18.12
CLAUDENICE OLIVEIRA SANTIAGO SAÚDE E OUTRA 28.12 .A 31.12
EDILON ESAÚ  DOS REIS ITABUNA E OUTRAS 09.12 A 18.12
EDILON ESAU DOS REIS RECIFE E OUTRA 02.12. A 06.12
EDILON ESAÚ DOS REIS PRESIDENTE

PRUDENTE E OUTRA
21.12. A 24.12

EDILON ESAÚ DOS REIS SAÚDE E OUTRA 28.12 A 31.12
FERNANDO ANTONIO ORNELAS ARACAJU/SE 10.12 A 18.12
FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE
ALMEIDA

ARACAJU/SE 03.12. A 04.12

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE
ALMEIDA

ARACAJU/SE 22.12. A 23.12

GERSON DOS SANTOS DIAS ITABUNA E OUTRAS 09.12 A 18.12
GERSON DOS SANTOS DIAS ITAPETINGA E OUTRA 21.12 .A 24.12
GILSON ANTONIO DE SOUZA JUAZEIRO/BA 15.12.A 18.12
GRAZIELA MUNIZ SILVA BOM JESUS DA LAPA 04.12 A 07.12
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA BRASÍLIA /DF 08.12  A 10.12
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA ITAPETINGA E OUTRA 21.12. A 24.12
ISETE PARANHOS SILVA DE CARVALHO VITÓRIA  DA

CONQUISTA/BA
01.12. A 11.12

ISETE PARANHOS SILVA DE CARVALHO ITAPETINGA E OUTRA 21.12.. A 24.12
JARBAS JOSE ALVES DE MENEZES VITÓRIA DA

CONQUISTA/BA
01.12 A 11.12

JOBEMAR BENVINDO DOS SANTOS SALVADOR/BA 16.12. A 18.12
JOSE ROBERTO FONTES SALES JEQUIÉ E

JAGUAQUARA/BA
14.12 A 18.12



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 7

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ ROBERTO FONTES SALES NOVA VIÇOSA E
OUTRAS

01.12 A 06.12

LUIS ANTONIO RAMOS DE SANTANA ITABUNA E OUTRAS 09.12 A 18.12
LUÍS ANTÔNIO RAMOS DE SANTANA NOVA VIÇOSA E

OUTRAS
01.12 A 06.12

LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ ARACAJU/SE 11.12 A 13.12
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ JEQUIÉ E

JAGUAQUARA/BA
14.12 A 18.12

LUIZ FERNANDO C. DE QUIROZ VITÓRIA DA
CONQUISTA /BA

01.12 A 06.12

MARIA JOSE R. SANTANA SANTOS BARREIRAS E
MIMOSO DO OESTE

09.12 A 18.12

MARIA JOSE R. SANTANA SANTOS PRESIDENTE
PRUDENTE E OUTRA

21.12 A 24.12

TELMA SOARES DOS SANTOS FEIRA DE
SANTANA/BA

21.12 .A 22.12

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS MIGUEL CALMON E
OUTRA

10.12 A 18.12

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS SAÚDE E OUTRA 28.12. A 31.12



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 8

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.007120/95

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

810141 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

DANUSIA LUCINDA
FARAGE DE GOUVEIA

DAS-2
(Concessão).....................

DAS-2
(Concessão).....................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 3/10 de
DAS-2, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 6/10 de
DAS-2.

1/5

1/5

21.06.96

21.06.97

21.06.96

21.06.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 9

Processo n.º 53000.011471/94

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809912 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

DULCINÉIA MARIA DE
SOUZA CAVALCANTE

FG-2 (Substituição
Progressiva)................

FG-2 (Substituição
Progressiva)............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 7/10 de
FG-3 e 3/10 de     FG-2, com
a presente concessão a
mesma passa a ter
incorporados 6/10 de FG-2 e
4/10 de FG-3.

1/5

1/5

15.08.96

15.08.97

15.08.96

15.08.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 10

Processo n.º 53000.012374/94

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809880 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

FRANCISCO DAS
CHAGAS CAVALCANTE
COSTA

FG-2
(Concessão)...........................
........

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 2/10 de
FG-1, com a presente
concessão o mesmo passa a
ter incorporados 2/10 de FG-
1 e 2/10 de    FG-2.

1/5 25.04.97 25.04.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 11

Processo n.º 53000.010325/94

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809357 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

JOSÉ IVALDO DE SOUSA

FG-1 (Substituição
Progressiva)................

FG-1 (Substituição
Progressiva)...............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 6/10 de
FG-1, 2/10 de FG-2 e 2/10
de FG-3, com a presente
concessão o mesmo passa a
ter incorporados 8/10 de FG-
1 e 2/10 de FG-2.

1/5

1/5

26.01.96

26.01.97

26.01.96

26.01.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 12

Processo n.º 53000.005939/95

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809886 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

LENITA PEREIRA DE
SOUZA

FG-3 (Concessão)............

FG-3 (Concessão)..........

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 3/10 de
FG-3, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 6/10 de FG-
3.

1/5

1/5

03.06.96

03.06.97

03.06.96

03.06.97

Processo nº 53000.000270/99

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

1043862 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994.

MARCIA CRISTINA
MENDES DA SILVA
LEANDRO

FG-2 (Concessão)............

A presente concessão foi
efetuada com base na
Decisão n.º 438/98 - TCU

1/5 02.01.97 02.01.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 13

Processo n.º 53000.001130/95

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809609 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA APARECIDA
MUNIZ FIDELIS DA
SILVA

DAS-2 (Substituição
Progressiva).................

DAS-2 (Substituição
Progressiva).............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
DAS-4, 4/10 de DAS-2 e
4/10 de DAS-1, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 2/10
de DAS-4 e 8/10 de DAS-2.

1/5

1/5

13.12.95

13.02.96

13.12.95

13.02.96



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 14

Processo n.º 53630.000259/94

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

455190 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO BRAZ CRUZ

FG-3.(Concessão)....

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 4/10 de
DAS-1, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 4/10 de
DAS-1 e 2/10 de FG-3.

1/5 05.11.96 05.11.96



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 15

Processo n.º 53000.005087/95

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809786 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA DULCINEIDE
BENVINDO SILVA

FG-1 (Substituição
Progressiva)................

FG-1 (Substituição
Progressiva)...............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
FG-2, 2/10 de FG-3  e 2/10
de FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 6/10 de FG-
2 e 4/10 de FG-1.

1/5

1/5

30.01.96

30.01.97

30.01.96

30.01.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 16

Processo n.º 53000.000141/94

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809857 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA FLORA NOVAIS
FARIA

DAS-1 (Substituição
Progressiva).........

DAS-1 (Substituição
Progressiva).............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
FG-1, 4/10 de FG-2 e 4/10
de DAS-1, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 8/10 de
DAS-1 e 2/10 de   FG-1.

1/5

1/5

24.02.96

24.04.97

24.02.96

24.04.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 17

Processo nº 53000.000267/99

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

810091 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994.

NÚCIA CRISTINA DOS
SANTOS MENEZES

FG-3
(Concessão).........................

A presente concessão foi
efetuada com base na
Decisão n.º 438/98 - TCU

1/5 04.07.97 04.07.97

Processo nº 53000.000218/99

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

1043837 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994.

PAULO ARAÚJO DE
OLIVEIRA

FG-3 (Concessão).................

DAS-1
(Concessão)...........................
.....

A presente concessão foi
efetuada com base na
Decisão n.º 438/98 - TCU

1/5

1/5

06.09.96

06.09.97

06.09.96

06.09.97



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 18

Processo n.º 53000.005086/95

SIAPE FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC CONC EF. FIN

809373 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

SENIRA CARLOS DOS
SANTOS SILVA

DAS-1 (Substituição
Progressiva)............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 3/10 de
DAS-1, 6/10 de   FG-1 e
1/10 de FG-3, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 4/10 de
DAS-1 e 6/10 de   FG-1.

1/5 01.08.97 01.08.97

RETIFICAÇÃO

Solicito a Vossa Senhoria, tornar sem efeito as Concessões de Licença Prêmio por Assiduidade
publicado no BS n.º 04, de 29/01/99, dos seguintes servidores :
IRENE DE OLIVEIRA MÁXIMO
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA

MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

Solicito a Vossa Senhoria, tornar sem efeito a Licença Prêmio por   Assiduidade do servidor GERSON
DOS SANTOS DIAS, publicado no BS n.º 04, de 29/01/99.

MARCO AURELIO DA SILVA - Chefe da Divisão de  Cadastro



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 19

APOSTILA

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1) PROCESSO Nº : 53000.006697/98
    SERVIDOR: JORGE DE SOUZA CORREA  
    CARGO: Carteiro - NA

Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da aposentadoria
do requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os proventos integrais , a
partir de 11 de janeiro de 1999, data do parecer .

a) Proventos ( C V ) R$  126,90
b) Adic. Tempo de Serviço( 13% ) R$    16,90
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  208,00
d) Complemento Salário Mínimo R$      3,10
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      2,13

                Total: R$   357,03

2) PROCESSO Nº : 53000.000384/98
    SERVIDORA: MARIA DE LOURDES TRAJANO VIEIRA CORTEZ
    CARGO: Postalista

Em decorrência de Pareceres Médicos prolatados pelo JLSGu/JF, de 02 de janeiro de 1995 e da
Diretoria de Saúde, de 17 de janeiro de 1995, do Ministério do Exército, fica incluído no fundamento legal
da aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 de
dezembro de 1992, a partir de janeiro de 1995.

a) Proventos ( A III ) R$   309,93
b) Adic. Tempo de Serviço( 30% ) R$     92,97
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   495,88
d) Vant. Art. 184, item II, Lei nº 1.711/52 R$   179,75
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$       5,23

                Total: R$ 1.083,76

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 06                Brasília-DF, 12 de fevereiro de 1999

Boletim de Serviço 20

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


